

Nowa Reforma wychodzi codziennie rano.

Przemiana wynosi:

W miejscu	573 Mk	384 Mk	192 Mk	64 Mk
odnosząc do domu	416	408	204	68
W Polsce:				
z przysięgą postową	439	26	26	79
W innych państwach	1080	540	270	90

Przemianę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla roszczeń zamieszkałych 1572. Nr rach. pocz. Kasy oszczędności 140,956.

Rekopisów nadsyłanych Redakcji nie zwrot. We Lwowie sprzedaż numerów po 3 Mp.; w Biurze dzienników S. Sokolowskiego, ul. Trzeciego Maja 1. 51 w Biurze Płomna, ul. Karola Ludwika 9.

Cena numeru 3 Mp.

# NOWA REFORMA

Przemianę przyjmują:

Zamieszkałymi Administracji „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy państwowe; mi. e. s. s. Administracji „Nowej Reformy”, — Biuro dzienników „Rok” (dalej: J. d. d. om. i A. Salomonowej), ul. Srebrzyska 9; — Biuro dzienników Maryana Kapoysa ul. Jagiellońska 1. 7;

Zamieszkałymi i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: We Lwowie: B. Stankiewicz, ul. Karola Ludwika 21; S. Sokołowski, ul. Trzeciego Maja 5; W. J. Sosnowski, ul. Srebrzyska; — W. Tarnowski, ul. Srebrzyska; — W. Wiedzia Herman Goldkorn (sprzedaż oddzielnych numerów), ul. Wolska 6; — M. Dukas Nachfolgers Eisenstein & Vogler (fabryka w Hamburgu, Fabrykatorstwo M. M. Berlin, Białystok i Wrocławiu; — E. Mossa, (także w Warszawie, Berlin, Hamburg, Moskwa i Norwider); — H. Bohacz, Włocławek;

Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy” za opłatą od miejsca wiersza drobna planem za 3 Mk 4; — Do numeru miesięcznego i świętecznego oraz za udział tabliczowy, cyfrowy, skomponowany o 50 procent drożej; — Nadstawki do Mk 9; — od wiersza; — Główny publicysta po Mk 12; — od wiersza; — Zaliczenia do „Nowej Reformy” (prospekty, cykliczne, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za opł. 3 Mk od 100 egzempl. dla zamieszkałych, a 2 Mk od 100 egzempl. dla miejscowych prenumeratorów

## Zatarg litewsko-polski.

Kraków, 7 września.

Polska odnosi się do Litwy z szczególnym pietyzmem. Nie jest to tylko serdeczna pamięć o miejscu rodzinnym Kosciuszki, Mickiewicza, Traugutta i tylu najszlachetniejszych. Nie jest to tylko miłość do krajoznawstwa litewskiego, uwiecznionego w „Panu Tadeuszu”. Polska ma dla Litwy siostrzane, bożatkerowskie przywiązanie, obejmujące nie tylko politykę, lecz i historię, kulturę, literaturę i sztukę. Nie zazdrości im niczego, pragnie szczerze ich szczęścia.

Dlatego tak się dzieje? Sprawili to niewątpliwie długie lata wspólnej dołi i inośli, wspólność wielkich bohaterów przeszłości. Imiona Giedymina, Olgierda, Kiejstusa i Witolda są nam tak samo bliskie i drogie, jak Litwinom. Dla nas tak samo bliskie i drogie, jak Litwinom. Dla nas tak samo bliskie i drogie, jak Litwinom. Dla nas tak samo bliskie i drogie, jak Litwinom.

Skąd tedy pochodzi niechęć Litwinów do Polski. Ma ona niekiedy źródła tak niespodziewane, jak żal do Polaków, że nie umieli w swoim czasie obronić niepodległości i narzobili przed Litwą na długie lata niewoli i przesławiania. Głównym źródłem niechęci jest kwestja społeczna, stosunek włościanina litewskiego do dworu polskiego, obok której zasługuje na wymienienie niezwykłe zachowanie się pewnej drobnej części społeczeństwa polskiego do budzącego się ruchu narodowego na Litwie i nazywanego „litwomanią”.

Antagonizm litewsko-polski rozwinął się głównie z powodu propagandy wychodźstwa litewskiego do Ameryki. Tamtejsze narodoświadomości kółka litewskie, głównie dwubojuństwo, wydawały szereg broszur, zbiorów, piśmi i t. p., w których żaliły się i skarżyły na Polaków, uważając ich za winnych upodlenia kultury litewskiej i świadomości narodoświadomości na Litwie. Były to skargi, w znacznej części niesłuszne, gdyż w okresie budzenia się ruchu narodowego na Litwie rozdzielili tam Rosjan, którzy niechętni byli wszelkiemu separatyzmowi i usiłowali nawet wprowadzić alfabet rosyjski do wydawnictw litewskich, a jeżeli pozornie popierali separatyzm litewski, czynili to jedynie dlatego, aby obezwładnić wpływ kultury polskiej na Litwie, a Litwie tem prędzej zrusyfikować.

Koniec konców — bez względu na słusność, czy niesłusność podnoszonych pretensyj, antagonizm litewsko-polski stał się faktem, a robota narodowej demokracji na Litwie, nadzwyczajnie zarzutów „litwomanią”, podsycała go coraz silniej i prowadziła do stanu wojny, która już przed wojną światową było niebezpieczną, a stała się jeszcze niebezpieczniejszą obecnie, w okresie samostanowienia narodów i nadmiernych pragnień każdego ruchu masowego.

W gruncie rzeczy antagonizm litewsko-polski polegał na wielkim nieporozumieniu. — Stwierdzić bowiem trzeba i podkreślić, że naród polski, jako taki, nie ma w swojej duszy ani iskiery niechęci do Litwinów, że przeciwnie, kocha Litwę, jak siostrę, szczerze i bezinteresownie. Ze strony Litwinów zaś było pewne niesłuszne uogólnienie. Wybryki nacjonalistyczne drobnej grupki przeniosli na cały naród i chcieli w nim widzieć przesławia. Polska jednak nie ma nic wspólnego z temi wybrykami, raduje się nieobłudnie ze zdobycia przez Litwę niepodległości, pragnie z nią zgody i przyjaźni, ma to głęboko przekonanie, że ta zgoda i przyjaźń mogą być najskuteczniejszą tarczą ochronną dla obrony wspólnej wolności, wzajemnego, szczęśliwego rozwoju. Krotkowiedzącym byłoby Polak, który nie widział potrzeby tej przyjaźni dla Polski, jak również nieopatrny byłby każdy Litwin, któryby nie widział w utrzymaniu silnej i wolnej Polski bardzo ważnej podpory i pomocy dla własności Litwy.

Wojna mogła wprawdzie przynieść zarzewie nowych nieporozumień. Stała się o to władza okupacyjna niemiecka, pracując nad tem obecnie rząd niemiecki. Ani Niemcy, ani Moskal nie robili i nie robią tego z miłości dla Litwy, lecz tylko z niewąsli do Polski i z hołoty przed nią, widząc bardzo dobrze, że powalanie Polski byłoby równocześnie odprawieniem z kwitkiem Litwinów i podporządkowaniem ich ideałom swoim imperialistycznym interesom. Trudno przypuścić, aby znaleźli się rozumny i nieuprzedzony Litwin, któryby tego bardzo jasno nie rozumiał.

Wielkie nieszczęście chciało, że na terenach przygranicznych doszło do starć bojowych, w których Litwini wystąpili, jako strona zaczepna. Trzeba nad tem bardzo głęboko ubolewać. Być może, iż dyplomacja nasza, lub litewska, coś przeoczyła, czegoś nie dojrzała, nieszczęście nie zapobiegła. Jakkolwiek była przyczyna i z którejkolwiek strony pochodziła, stało się niedobre, stało się coś, co powinno być załatwione jak najszybciej.

Według wiadomości z Warszawy, rząd polski ma nadzieję zażegnania nieporozumienia, dziś już nawet rzecz gorsza, bo konflikt zbrojny. Wiadomości o tej nadziei cieszy każdego miłośnika ojczyzny. Wolno też wyrazić pewność, że nieporozumienie stanie się tylko krotkotrwałym epizodem, po którym stosunek nasz do Litwy stanie się tem szerszym, tem serdecz-

zniejszym, równie silnym i trwałym w sferze polityki, jakim był i jest w sferze najbliższych uczuć.

## Polska do Ligi Narodów w sprawie napadu Litwinów.

Warszawa, 6 września (PAT). Wydział prawowy ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje:

Rząd polski został nieoczekiwanie postawiony przed faktem niecierpiącym zwłoki rozpoczęcia przez wojska litewskie działań wojennych przeciw wojskom polskim, obejmujących z powrotem w posiadanie terytorja południowej Suwalszczyzny, ujętym w Polsce aktem Rady Najwyższej z dnia 8 grudnia 1919 r. Wypadek ten ostatnich czynił tem gorzej wrażeń, że rząd polski i w całym przebiegu swoich stosunków do rządu litewskiego starał się uniknąć jakiegokolwiek konfliktu, dając wielokrotnie i niezmiennie wyraz swemu goracemu pragnieniu nawigowania łączności i braterskiego współdziałania i współpracy z tak bliskim nam narodem litewskim.

Pragnąc uczynić ze swej strony wszystko, aby wstrzymać zatarg zbrojny, rząd polski zwrócił się dnia 4 bm. do Ligi Narodów z następującą depeszą:

Z obłąkami odwrócić wojska polskie rząd litewski zawarł układ z rządem sowieckim, w myśl którego rząd litewski upoważnił czerwoną armię do skorzystania z terytorjów, uważanych przez wyżej wymieniony rząd jako litewskie, dla przemarszu przez nie wojsk, jak również dla stworzenia dla nich bazy. Fakt ten sam dla siebie był wyraźnym naruszeniem zasad neutralności w wojnie między Polską a sowiećmi. Kiedy w czasie odwrótu wojska polskie widziały się zmuszone do ewakuacji terytorjów etnograficznie polskich (powiaty: augustowski i sejneński), które były ostatecznie przyznane Polsce decyzją Rady Najwyższej z dnia 8 grudnia 1919 roku, wojska litewskie okupowały te ziemie i w czasie okupacji popełniły wiele nadużyć w stosunku do ludności polskiej, na skutek jej patriotycznych uczuć względem Rzeczypospolitej. Gdy z kolei armia polska po odparciu armji bolszewickiej wstąpiła na terytorja powiatów augustowskiego i suwalskiego, rząd litewski zwrócił się do rządu polskiego, komunikując mu, iż nie uznaje panowania usiłowanych granic, oraz z żądaniem, aby wojska polskie cofnęły się na linię Grajewo—Augustów—Stabiny. Rząd polski odpowiedział notą, w której prosił wyjaśnienie, by wojska litewskie cofnęły się poza granicę uznaną jako polska, oraz zaproponował bezpośrednie pertraktacje celem załatwienia wszystkich kwestyj spornych.

W czasie postępowania się na ziemach etnograficznie polskich, wojska polskie starały się uniknąć wszelkiego przelewu krwi, tak, iż kilka oddziałów litewskich, które rozbrojono, natychmiast wypuszczono, zwracając im broń, pomimo ich nielegalnego przebywania na terytorjum polskim. Przez to pojednawcze stanowisko rząd polski miał nadzieję dojścia do przyjaznego rozwiązania polsko-litewskiego nieporozumienia.

W tym stanie rzeczy w nocy z 1 na 2 b. m. stacjonujące w Sejnach oddziały kawalerji zostały zaatakowane przez Litwinów. Na skutek tego wycofały się one, tracąc czterech ludzi. Następnie armja litewska zaatakowała Suwałki i posunęła się na Augustów bez poprzedniego wypowiedzenia wojny. Zostało stwierdzone, że wojska bolszewickie współdziałały w tym ruchu wojennym z wojskami litewskimi. Pożatem rząd polski posiada ścisłe dane o koncentracji, dokonującej się na terytorjum litewskim, poza linią litewskiego następowania. W ten sposób rząd polski znalazł się wobec faktu bezpośredniego ataku ze strony Litwy. Nie ulega wątpliwości, że rząd litewski połączył się z czerwoną armją i stał się narzędziem w ręku rządu sowieckiego.

Biorąc pod uwagę węzły, które od kilku tygodni łączyły braterskim związkiem narody polski i litewski, rząd polski z największą przykrością widziałby się zmuszony wobec siebie do użycia sił zbrojnych i uwolnienia swego terytorjum. Pragnąc pokoju z wszystkimi swymi sąsiadami, a przede wszystkim z narodem litewskim, rząd polski prosi Ligę Narodów, aby zechciała użyć swego wpływu celem powstrzymania tego nowego rozlewu krwi. Rząd polski przedsięwziął kroki, aby uniknąć o ile możności kontaktu z wojskami litewskimi i będzie unikał wszelkich kontaktów z oddziałami dopóki sytuacja strategiczna na to pozwoli, ale widziałby się zmuszony uczynić to w stanie wojennym z Litwą, jeżeli w przeciągu kilku dni wojska litewskie nie opuszczą całkowicie terytorjum polskiego i nie zaprzestaną współdziałania z armją bolszewicką. Ponadto ze względu na niebezpieczeństwo bolszewickie i obronę polskich granic, jakimi grozi koncentracja wojsk bolszewickich, rząd polski będzie się uważał za zupełnie uprawnionego do przeprowadzenia operacji wojennych na terytorjum, gdzieby się znajdowały nierozbrojone wojska bolszewickie.

Przedkładając te noty Ligę Narodów, mam zaszczyt prosić o użycie wszystkich środków, które ona rozporządza, celem powstrzymania rządu litewskiego w jego zagadkowym przedsięwzięciu, oraz celem oszczędzenia narodowi polskiemu przytłoczenia walki z bratnim narodem.

Podpisano: Sapieha.

## Nota Litwy do koalicji.

Warszawa, 6 września (Tel. wł.). Z Kopenhagi donoszą, że litewski minister spraw zagranicznych wysłał notę do państw sprzymierzonych, do Ligi Narodów i do państw neutralnych, w której twierdzi, że wojska polskie wtargnęły na terytorjum litewskie i oświad-

## Krotka zwolka w wyjeździe do Rygi.

Warszawa, 6 września (PAT). Polska delegacja pokojowa wyjechała z Mińska w piątek 3 bm. Pojeżdż, który miał o 8 rano wyjechać, wyszczególniono dopiero stać o 6 wieczorem. W sobotę o godz. 11.30 dojechała delegacja do stacji Kosów, poczem utuliła się w dalszą drogę już autobusami. O godz. 8 min. 45 wieczorem przybyła delegacja do Kobrynia, gdzie zanocewała. Ojczajd z Kobrynia nastąpił w niedzielę rano o g. 3.30. W Złoczowie musieli oczekiwać do godz. 11 na załatwienie formalności, związanych z przekroczeniem linii frontu. Linją bojową przekroczyła delegacja pokojowa o g. 12.45. Po stronie polskiej zjawili się na powitanie delegacji jcn. Milewski ze swoim sztabem. Droga na Janów dojechała delegacja do Białej, potem do Siedle. Z powodu braku benzyny tylko dwa samochody zdążyły jeszcze w niedzielę dojechać do Warszawy, inne pozostały w Siedle. Na dziesiąt powrócił do Warszawy. Podsekretarz stanu dr Wróblewski wrócił już do Warszawy.

Warszawa, 6 września (PAT). „Przebieg Wieczorny” pisze: Przed wyjazdem z Mińska członkowie delegacji polskiej złożyli wizytę pozbawioną biskupowi Łozińskiemu. Na życzenie dowódcy frontu sowieckiego pożegnanie odbyło się wobec przedstawiciela wojskowej władzy sowieckiej.

Warszawa, 7 września. (Tel. wł.). Od przybyłych członków delegacji mińskiej wiaduje się wazs korespondent o ostatnim piątku z rządu plenarnem posiedzeniu delegacji pokojowej w Mińsku. Obyło się ono 2 b. m. i miało charakter formalny. Zgodnie skonstruowali obaj przewodniczący: dr Wróblewski i p. Sniawicz, że w rokowaniach o rozejm i preliminarja pokojowe wyjazd z Mińska nie stanowi zerwania, ale tylko jest zakończeniem jednej fazy rokowań i że zatem możliwe rychło, w okresie między 8—12 dniami, rokowania mają być wznowione w Rydze.

Dr Wróblewski w przemówieniu swoim zapewnił, że rząd polski jest zdania, iż przerwa jest potrzebna tylko ze względów technicznych. P. Sniawicz wyraził nadzieję, że dalsze prace konferencji nie będą napotykały na przeszkody, które zachodziły w Mińsku, jako w miocie w pasie przyfrontowym i że te dalsze obrady doprowadzą do zawarcia pokoju między dwoma niepodległymi i suwerennymi państwami i dadzą możność wznowienia i wzmocnienia życia gospodarczego obu państw.

Dr Wróblewski jeszcze raz zabrał głos i oświadczył, że delegacja polska musi stwierdzić, że ze strony delegacji rządu sowieckiego znajdowała szczerą i dobrą wolę w kierunku usunięcia trudności technicznych, z którymi w Mińsku walczyli. Trudności te wynikały z przytępczych rzeczowych nie do przewyższenia. Dr Wróblewski wyraził wreszcie nadzieję, że rokowania szybko wznowione dadzą rezultat konkretny, a faza mińska układów nie pozostanie bezowocna.

Warszawa, 6 września (PAT). „Gazeta Poniadziakowa” donosi: Komisja, złożona z 4 ministrów i 4 członków delegacji pokojowej, odbyła wczoraj naradę nad warunkami pokojowymi. Szczegółowa dyskusja nad warunkami pokojowymi odbyła się do dnia dzisiejszego. Zapowiedziane na dzisiaj posiedzenie Rady Obrony Państwa, które miało być poświęcone sprawie warunków pokojowych, prawdopodobnie nie dojdzie do skutku i będzie przełożone na wtorek.

Warszawa, 6 września (PAT). Ministerstwo spraw zagranicznych komunikuje: Rząd polski otrzymał od reprezentanta swego w Rydze, p. Kamienieckiego, wiadomość, że rząd litewski zgodził się na gwarancje o do sfetykalności osób i nienaruszaniu konstytucji, których domaga się komisarz litewski dla spraw zagranicznych Cieczerin i delegacja pokojowa rosyjska. O zgodzie tej p. Kamieniecki zawiadomił bezpośrednio rząd rosyjski. Należy zatem spodziewać się, że sztykemu wznowieniu rokowań pokojowych w Rydze nie już nie stanie na przeszkodzie.

Warszawa, 7 września. (Tel. wł.). Wyjazd delegacji polskiej w niezmiennym składzie ulegnie opóźnieniu z powodu noty Cieczerina, w której tenże oświadczył, iż gwarancje rządu litewskiego uważa za niedostateczne, gdyż dotyczy tylko zabezpieczenia osób, lecz nie gwarantują swobodnego porozumiewania się delegacji rosyjskiej ze swoim rządem.

Rząd polski wydał niezwłocznie polecenie do przedstawicieli w Rydze, p. Kamienieckiego, by tenże poczynił odpowiednie kroki u rządu litewskiego, i wyraża nadzieję, że sprawa ta będzie uregulowana. Wyjazd naszej delegacji spodziewany jest w niedzielę. Warszawa, 6 września (PAT). Wydział prawowy ministerstwa spraw zagranicznych komu-

czy, że Litwini uczynią wszystko, aby przeskroczyć posuwaniu się wojsk polskich. Zdają również cofnięcia wojsk polskich i wyznaczenia przez komisję mieszana polsko-litewską nowej linii demarkacyjnej. W związku z tem donoszą, że francuski komisarz dla spraw bałtyckich przybył z Rygi do Kowna.

## Nota Litwy do koalicji.

Warszawa, 6 września (PAT). Polska delegacja pokojowa wyjechała z Mińska w piątek 3 bm. Pojeżdż, który miał o 8 rano wyjechać, wyszczególniono dopiero stać o 6 wieczorem. W sobotę o godz. 11.30 dojechała delegacja do stacji Kosów, poczem utuliła się w dalszą drogę już autobusami. O godz. 8 min. 45 wieczorem przybyła delegacja do Kobrynia, gdzie zanocewała. Ojczajd z Kobrynia nastąpił w niedzielę rano o g. 3.30. W Złoczowie musieli oczekiwać do godz. 11 na załatwienie formalności, związanych z przekroczeniem linii frontu. Linją bojową przekroczyła delegacja pokojowa o g. 12.45. Po stronie polskiej zjawili się na powitanie delegacji jcn. Milewski ze swoim sztabem. Droga na Janów dojechała delegacja do Białej, potem do Siedle. Z powodu braku benzyny tylko dwa samochody zdążyły jeszcze w niedzielę dojechać do Warszawy, inne pozostały w Siedle. Na dziesiąt powrócił do Warszawy. Podsekretarz stanu dr Wróblewski wrócił już do Warszawy.

Warszawa, 6 września (PAT). „Przebieg Wieczorny” pisze: Przed wyjazdem z Mińska członkowie delegacji polskiej złożyli wizytę pozbawioną biskupowi Łozińskiemu. Na życzenie dowódcy frontu sowieckiego pożegnanie odbyło się wobec przedstawiciela wojskowej władzy sowieckiej.

Warszawa, 7 września. (Tel. wł.). Od przybyłych członków delegacji mińskiej wiaduje się wazs korespondent o ostatnim piątku z rządu plenarnem posiedzeniu delegacji pokojowej w Mińsku. Obyło się ono 2 b. m. i miało charakter formalny. Zgodnie skonstruowali obaj przewodniczący: dr Wróblewski i p. Sniawicz, że w rokowaniach o rozejm i preliminarja pokojowe wyjazd z Mińska nie stanowi zerwania, ale tylko jest zakończeniem jednej fazy rokowań i że zatem możliwe rychło, w okresie między 8—12 dniami, rokowania mają być wznowione w Rydze.

Dr Wróblewski w przemówieniu swoim zapewnił, że rząd polski jest zdania, iż przerwa jest potrzebna tylko ze względów technicznych. P. Sniawicz wyraził nadzieję, że dalsze prace konferencji nie będą napotykały na przeszkody, które zachodziły w Mińsku, jako w miocie w pasie przyfrontowym i że te dalsze obrady doprowadzą do zawarcia pokoju między dwoma niepodległymi i suwerennymi państwami i dadzą możność wznowienia i wzmocnienia życia gospodarczego obu państw.

Dr Wróblewski jeszcze raz zabrał głos i oświadczył, że delegacja polska musi stwierdzić, że ze strony delegacji rządu sowieckiego znajdowała szczerą i dobrą wolę w kierunku usunięcia trudności technicznych, z którymi w Mińsku walczyli. Trudności te wynikały z przytępczych rzeczowych nie do przewyższenia. Dr Wróblewski wyraził wreszcie nadzieję, że rokowania szybko wznowione dadzą rezultat konkretny, a faza mińska układów nie pozostanie bezowocna.

Warszawa, 6 września (PAT). „Gazeta Poniadziakowa” donosi: Komisja, złożona z 4 ministrów i 4 członków delegacji pokojowej, odbyła wczoraj naradę nad warunkami pokojowymi. Szczegółowa dyskusja nad warunkami pokojowymi odbyła się do dnia dzisiejszego. Zapowiedziane na dzisiaj posiedzenie Rady Obrony Państwa, które miało być poświęcone sprawie warunków pokojowych, prawdopodobnie nie dojdzie do skutku i będzie przełożone na wtorek.

Warszawa, 6 września (PAT). Ministerstwo spraw zagranicznych komunikuje: Rząd polski otrzymał od reprezentanta swego w Rydze, p. Kamienieckiego, wiadomość, że rząd litewski zgodził się na gwarancje o do sfetykalności osób i nienaruszaniu konstytucji, których domaga się komisarz litewski dla spraw zagranicznych Cieczerin i delegacja pokojowa rosyjska. O zgodzie tej p. Kamieniecki zawiadomił bezpośrednio rząd rosyjski. Należy zatem spodziewać się, że sztykemu wznowieniu rokowań pokojowych w Rydze nie już nie stanie na przeszkodzie.

Warszawa, 7 września. (Tel. wł.). Wyjazd delegacji polskiej w niezmiennym składzie ulegnie opóźnieniu z powodu noty Cieczerina, w której tenże oświadczył, iż gwarancje rządu litewskiego uważa za niedostateczne, gdyż dotyczy tylko zabezpieczenia osób, lecz nie gwarantują swobodnego porozumiewania się delegacji rosyjskiej ze swoim rządem.

Rząd polski wydał niezwłocznie polecenie do przedstawicieli w Rydze, p. Kamienieckiego, by tenże poczynił odpowiednie kroki u rządu litewskiego, i wyraża nadzieję, że sprawa ta będzie uregulowana. Wyjazd naszej delegacji spodziewany jest w niedzielę.

gra dużą rolę i nie są wykluczone osobne rokowania z sowietem ukraińskim, co wpynie na tempo rokowań.

Równie ciężką będzie sprawa kolei, gdyż Polacy w tem żądaniu sowietów widzą d. od sojuszu niemiecko-rosyjskiego. Polska byłaby skłonna dać Rosji transito na tej kolei, ale pod kontrolą polską.

W każdym razie Ryga będzie przedstawiała inny obraz od Mińska. Co było ważne w Mińsku: rozbrojenie, uzbrojenie milicji, będzie sprawą drugorzędna. W Rydze będą się rozgrywały doniosłe kwestje polityczne.

Wiedeń, 6 września (PAT). „N. Fr. Presse” zamieszcza artykuł, w którym zaznacza, że polskie warunki pokojowe są mimo świetnych zwycięstw polskich raczej umiarkowane. W cwiadowieniu, że podstawą rokowań ma być linja Bug—Złoczów, tkwi daleko idące usięgowstwo. Gdyby bolszewicy posiadali dobrą wolę, musiałoby na tej podstawie przyjść do porozumienia. Jest przytem jasnym, że Polska nie szuka się przedewszystkiem do obszarów, leżących dalej na wschód. Sprawa ta będzie przedmiotem rokowań. Żądania Polski co do zwrotu zabranych przez cara dzieł sztuki i pamiątek historycznych, nie powinny napotykać na odmowę. Kwestja ruchu transitoowego między Niemcami a Rosją powinna być raczej przedmiotem traktatu handlowego. Polska musi zachować sobie prawo zwierzchności nad linją kolejową Grajewo-Białystok. „N. Fr. Presse” kończy uwagę, że polskie warunki pokojowe, w odróżnieniu od rosyjskich, nie usiłują żadną miarą mieszać się w wewnętrzne sprawy rosyjskie.

London, 7 września (Biuro Reutersa). Wobec sprzecznych sprawozdań w kwestji polsko-rosyjskiej wyznaczył komitet roboczy w Londynie delegatów, którzy mają w Rydze badać prawdziwość faktów.

## Dobry stan na froncie.

Warszawa. (PAT.) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 5 b. m.:

Wojska litewskie, wspomagane przez bolszewików, w dalszym ciągu atakują nasze oddziały i posuwają się w kierunku na Suwałki i Augustów.

Oddziały nasze w śmiałym wypadku na Kamieniecie Litewski, rozbiły brygadę sowiecką, biorąc 400 jeńców, trzy działa z jaszczymi.

Na odcinku Bugu odparto ponownie atak nieprzyjacielski. Jeden z oddziałów bolszewicki został pod Włodawą wciągnięty w zasadzkę przez grupę generała Bałachowicza, następnie w śmiałej akcji policyjowej zupełnie rozbit.

W rejonie Hrubieszowa oddziały nasze po dwudniowej przerwie, użyte celem przegrupowania, przeszły ponownie do działań zaczepnych.

W Małopolsce sytuacja bez zmiany. Pod Gologórmi wzięliśmy kilkudziesięciu jeńców.

## ODDZIAŁ LITEWSKI W NIEWOLI.

Warszawa, 7 września (PAT). Komunikat sztabu generalnego z dnia 6 września:

Oddziały nasze w dalszym ciągu skutecznie oplatują wojska litewskie. — Wywiadowa kompanja wojsk litewskich w sile 2 oficerów i 200 szeregowych oraz 6 karabinów mczynowych, która zapuściła się na nasz tył, została w pobliżu składowie wzięta do niewoli.

Na wschód od Hajnówki jedna z dywizji legionowych zdobyła jedno działo i wzięła 150 jeńców.

Wzdłuż Bugu obustronny ogień artylerji i wzmożona działalność patroli wywiadowczych. Wczorajsza akcja doprowadziła do zdobycia Hrubieszowa, zadecyduje broniącego przez nieprzyjaciela.

Również w rejonie Tyszowic wojska nasze posunęły się nieco naprzód, zajmując szereg miejscowości na przedpolu.

W Małopolsce nieprzyjaciel, zasillany świeżymi uzupełnieniami, w ciągu dnia 5 bm. parokrotnie atakował nasze pozycje, próbując zaplątać nas z linji Bugu i Gnjej Lity. Wywazyły się ostre walki pod Parłaczem, Buskiem, Krasnem, Pniatyczem i Krzyńcami. Oddziały nasze, przechodząc do ciągłych kontrataków, załaly nieprzyjacielowi dotkliw straty.

Na południowym skrzydle sytuacja bez zmiany.

Naczelne dowództwo wojsk polskich. Sztab generalny.

## Potyczki litewsko-litwiskie.

Wiedeń, 6 września (PAT). Biuro kor. podaje następujące informacje: Według doniesienia z Płoskowa przyszło obecnie do potyczki na granicy litewsko-litwiskiej obok Ostrowa pomiędzy wojskami litewskimi i litwiskimi. Na granicy ściągają się znaczne posiłki litwiskie.

## Jen. Sosnkowski i Rozwadowski w Poznaniu.

Warszawa, 6 września (PAT). „Gazeta Warszawska” podaje: Minister spraw wojskowych generał Sosnkowski i szef sztabu generalnego generał Rozwadowski ułali się wczoraj do Poznania.

Warszawa, 7 września. (Tel. wł.). Obok generałów Rozwadowskiego i Sosnkowskiego, ww-

jechał także do Poznania premier Witos. Obaj generalowie już wrócili do Warszawy. premier Witos wyjechał z Warszawy do Grudziądza.

### Opętanie narodowej demokracji.

Warszawa, 7 września. (Tel. wł.). W niedzielę odbył się tutaj cały szereg wieców narodowo-demokratycznych, na których mowy zaczęły przemawiać od napaści na Naczelnika państwa. Wiece odznaczały się tem, że na wszystkich wyrzucano za drzwi niefortunnych mówców i uchwalano rezolucje przeciw narodowej demokracji. Głównie poszkodowanymi byli pp.: Antoni Sadowicz z „Dwugroszówki” i Stanisław Grabski.

### Raty za warchelstwo antywojskowe.

Warszawa, 7 września. (Tel. wł.). Jenerał-gubernator warszawski zawiadomił przedstawicieli prasy, że z całą surowością i bezwzględnością ścigać będzie wszelkie napaści na władze wojskowe, obniżające autorytet jednolitego kierownictwa i wpływające na obniżanie się dyscypliny wojskowej.

### Pełnomocnik Wrangla w Warszawie.

Warszawa, 7 września. (Tel. wł.). Przybył tutaj szef sztabu gen. Wrangla, gen. Piotr Makarow. Wczoraj odwiedził on szefów misji zagranicznych: gen. Henrysa, Carton de Viard i gen. Romea, oraz przedstawił się ministrowi Sapieży. Ponadto gen. Makarow zamierzał przedstawić się gen. Sosnkowskiemu, nie mógł tego jednak uczynić ze względu na jego nieobecność. Na razie gen. Makarow uchylił się od udzielenia jakichkolwiek wyjaśnień przedstawicielom prasy. Dowiadujemy się jednak, że misja gen. Makarowa ma na celu skoordynowanie całej akcji wojsk przeciw bolszewickim. Na razie gen. Wranglowi udało się pozyskać dla swoich celów atamana Machnę, jednakowoż ataman nie przedstawia siły tak poważnej, aby mogła zawazyć na szali walk przeciw bolszewikom! Niebawem więc — według mniemania Makarowa — jest doprowadzenie do wspólnej ofensywy polsko-rosyjskiej przeciw sowietom. — W tym celu gen. Wrangl jest nawet gotowy wejść w układ z atamanem Pieturą, aby utworzyć jednolity front.

Warszawa, 7 września. (Tel. wł.). Szef sztabu Wrangla, gen. Makarow, który odmówił wywiadu przedstawicielom prasy polskiej, udzielił go korespondentowi „Daily Express”, p. Lucjanowi Arturowi Jones, który ze swojej strony udzielił kopii depeszy koresp. „Kurjora Polskiego”, z którego uprzejmości korzystamy. Na pytanie p. Jonesa, jaki jest cel przyjazdu Makarowa, ten odpowiedział: Przybyłem tu, jako przedstawiciel naczelnego wodza armii rosyjskiej gen. Wrangla, który ma zamiar skupienia przeciw bolszewikom wszystkich sił, walczących na południu Rosji. Ponieważ Polska również walczy przeciw sowietom, jenerał Makarow radby nawiązać ścisłejsze i przyjazne stosunki między Wranglem a rządem polskim. Czy prawdą jest — zapytał p. Jones — że jenerał Wrangl chce wypłynąć na rząd polski, aby podjąć wspólną ofensywę przeciw armii czerwonej? Ody przed miesiącem opuściliśmy Krym — odrzekł Makarow — nie powzięto jeszcze wtedy żadnych postanowień w tej sprawie, lecz z punktu wojskowego byłoby to pożądana. — Czy jenerał uważa, że rokowania w Rydze należałyby się? — Teraz właściwie chcą się porozumieć w tej sprawie z rządem polskim. — Czy jenerał nie uważa, że w Polsce jest pragnienie pokoju i czy dlatego współdziałanie z Wranglem nie natrafiłoby na przeszkodę? Nie wierzę — odpowiedział Makarow — by ekolicyzności pozwoliły na porozumienie Polski z sowietami. Pókiż z sowietami jest niemożliwy. Uważają oni wszystkie przyrzeczenia za skrętki papieru. Dowodzą tego układy z Azerbejdżanem i Gruzją. Wszystkie oferty sowietów mają tylko na celu uzyskanie na czasie, aby zreorganizować wyczerpaną armię. Z tego wynika moje przeświadczenie, że i w Polsce otworzą się oczy.

Jaki jest stosunek Wrangla do Pietury? — Wrangl pragnie walczyć z sowdepją, więc gotów jest wejść w układy z Pieturą. Machno już walczy po jego stronie.

Plan Wrangla polega na zlikwidowaniu bolszewizmu. Przy wspólnej ofensywie chłopci staną po stronie Wrangla. Poczyniono już kroki, by włóczęgów uwierzyli, że ziemia zostanie im rozdzielona na dogodnych warunkach. Nje zapomniano też o interesach robotników. Na rozkaz Wrangla otwarto składy z żywnością i artykułami pierwszej potrzeby po niskiej cenie. Gdy posuniemy się naprzód, będziemy u siebie „błędnego teroru” i dawkniejszych błędów, będziemy też oszczędzali krawiec, a kierowali się demokratycznymi zasadami praworządności.

### Kontrrewolucjonisci rosyjscy w Wiedniu i Berlinie.

Berlin, 7 września. (Tel. wł.). „Berliner Tageblatt” donosi z Wiednia, że, według jego wiadomości, rosyjscy kontrrewolucjonisci mają silną centralę w Wiedniu. Są tam zwolennicy Sankownika, którzy liczą na Francję i chcą dojść do celu bez naruszania pokoju wersalskiego. Rosyjskim monarchistom w Wiedniu przewodzi jenerałowie Biskupski i Arseniewicz. Ci chcą wspólnej pracy z monarchistami niemieckimi, od których otrzymują pomoc finansową. Rosyjscy przeciwnicy bolszewików w Berlinie liczą się znowu z przewrotami w Niemczech, jakich chcą wywołać komunistami i pomagając w ten sposób do restauracji monarchii.

### Amunicja dla Polski zatrzymana w Kilonji.

Berlin, 7 września. (Tel. wł.). „Berl. Tageblatt” donosi z Kilonji, że zatrzymano tam okrytych 1.000 ton amunicji dla Polski.

### Trocki w sprawie Litwy.

Moskwa, 5 września. (Tel. wł.). Trocki wyjechał do wojsk na froncie następujący rozkaz: „Po uwolnieniu Litwy od najazdu polskiego, wjska czerwone otrzymały rozkazy opuszczenia Litwy. Obecnie wojska szlachy (?) pol-

skiej wtargnęły znów na Litwę, której niezawisłość została zagrożona (?). Dlatego też wojska czerwone są zmuszone stanąć przeciw szlachcie polskiej na Litwie. Oby każdy czerwony żołnierz pomyślał o tem, że szlachta polska jest wspólnym wrogiem naszym i Litwy. Po pobiciu tego nieprzyjaciela oddziały nasze opuszczają bezzwłocznie teren litewski, na który weszły».

### Z Warszawy do Białegostoku.

Przyjechałem do Białegostoku nazajutrz po rzedzielnej bitwie, która oddała miasto w polskie ręce. Zdarzało się jeszcze drżeć od przebytej gorączki bitewnej. Podniecenie mieszkaczy w niewielkiej liczbie, z jakąś ponurą ciekawością, przypatrywały się imponującemu wkroczeniu naszych wojsk, które ciężkimi masami wtaczały się przez ulicę Warszawską, dążąc ku magistratowi. Snać miasto to nie nauczyło się jeszcze zewnętrznych gestów patriotycznych. Depiero przed magistratem jakiś obywatel wznosił okrzyk: „Niech żyje wojsko polskie!” Powtarza go kilkanaście ust. Nie jest to właściwy nastrój powitalny, w Warszawie urządzono by to inaczej. Ale wczoraj tu obywatelstwo dzielnie wspomagało wojska nasze i krwawą swoją przelaną na ulicach i przedmieściach miasta, przypieczętowało braterstwo broni z polskim żołnierzem.

W magistracie ruch nieustanny. Urzęduje tu wojsko, milicja miejska, świeżo powołane do życia nowe prezydium miasta z drem Siemaszką na czele. Po korytarzach plażą się żołnierze, milicjanci, żydówki i żydzi, przychodzący ze skargami, i mby jacyś jency bolszewicy, a właściwie nasi żołnierze, którym bolszewicy zdarli mundury i dali swoje kachmany, którzy więc teraz pragną odzyskać dawną skórę żołnierską i wyszczążyć swoją dowody przynależności do armii polskiej. Nowa władza miejska ma pełne ręce roboty: organizuje komisje bezpieczeństwa publicznego, komisję gospodarczą, sanitarną, wprowadza natychmiast woły handel, aby wydobyć chowane zapasy. Mimo to korzysta burmistrz chętnie ze sposobności, aby dziennikarzowi wysłuszyć dość krytyczną sytuację w mieście. Podkreśla przymet, że pewną część żydów oczekiwali wojsk polskich jak zbawców, że zachowywała się bardzo kładnie względem Polaków i podczas ich wazji bolszewickiej ostrzegali ich przed zamachami czerezwyczałki. Prócz tego dowiaduję się od destojników miasta różnych szczegółów wczorajszej bitwy.

Bitwa miała dwie fazy: rano nasi zajęli miasto, popołudniu bolszewicy usiłowali je odbić. Była chwila krytyczna, kiedy kozacy przedarli się środkiem miasta ku dworcowi poleskiemu, aby uwolnić jeńców bolszewickich, ale wojska nasze, posilkowane i informowane przez miejscowych ochotników, udaremniły ich zamiar. Mimo to udało się im przedostać na dworzec, oblać benzyną stojący tu bolszewicki pociąg amunicyjny i podpalić. Od wybuchu zburzone zostało parę sąsiednich domów. Powtarzające się wieści detonacji, wywierały wrażenie strzelaniny działowej i jak sądzą miejscowi mieszkańcy, one to właśnie skłoniły ostatecznie bolszewików do cofnięcia się od miasta, ponieważ nie mieli, że to artylerja polska nadochodzi z pomocą.

Udałem się na dworzec poleski, aby obejrzeć miejsce wybuchu. Oznacza jej ogromny dół, naokoło którego piętną się rozzerwane lub wygięte szyny, szczątki wagonów, kola na osiach, wypalone już łuski wielkich nabojoj, a prócz tego mnóstwo jeszcze nabojoj niewypalonych różnego kalibru, rozsypanych na całym dworcu. Dymią się jeszcze nadpalone progi, a naokoło spalonych domów polatują kurzawa z gruzów. Niedaleko na szynach stoi jeszcze pociąg z zapasami, niewiele nadwężony. W jaki sposób ten pociąg mógł ocalać mimo bliskości wybuchu, czy też przytoczone go tu później, nie mogę się dowiedzieć, choć kobiety, szukające na dworcu drzewa na opał, są dość gadatliwe. Między szynami leżą cztery trupy bolszewików, których pokaleczone od szrapneli twarze, wzykryła jakas litościwa ręka ich płaszczami. Byli to ranni, których bolszewicki pociąg szpitalny wiodł nie zdążył zabrać ze sobą; zginęli potem od wybuchów. Jeden młody chłopak, którego śmierć zaszkodziła prawie zupełnie rozebranego. Jedna noga obandażowana, druga wystaje za szynę, odcięta przez odjeżdżający pociąg. Kobi drugiego trupa położony chleb, ziemniaki i widelce, na płaszczu ponad twarzą otwarty list. Ten zginął może w chwili, gdy pożywiający się, czytał ów list. Zresztą listy bolszewickich tu mnóstwo; dziś żałuję, że wzięłem z nich tylko kilka, można było zebrać ich tyle, żeby na ich podstawie mieć doręczny przekrój stosunków rodzinnych i towarzyskich w bolszewickiej ojczyźnie.

Wiele trupów wdziałem także na dzień podczas pogrzebu dziesięciu żołnierzy polskich, poległych w bitwie ulicznej w Białymostku; wśród nich kapitan Marjański, który zginął podobno od kul komunistów żydowskich. Pogrzeb odbył się w sposób uroczysty. Trumny dwóch oficerów wiozono na lawetach armat, trumny żołnierzy na umajonych wozach. W asyście wojskowej wziął udział pluton kochanków na koniach, przyprowadzono, zaproszono bowiem na pogrzeb tylko ich „komandira”, a ten wziął z sobą kilkunastu swoich ludzi. Pochód pogrzebowy powstał się powoli od pałacu Branickich za miasto w piękny las sosnowy, gdzie się znajduje wojskowy cmentarz. Ludności miejscowej było tysiące; nieskończenie długo i z rzewną zapamiętałością powtarzała ona refren pieśni żałobnej: Odpoczywajcie daj wieczne! Nareszcie doszedł do głosu proboszcz Iszej dywizji, ks. Bombas. Młody ksiądz, doskonały mówca. Mówił o szalonym wysięgu, który się właśnie odbył na wschodnich kresach Rzeczypospolitej, a którego metą stała się ta mogiła polskich rycerzy. Będzie ona na tych kresach wiecznym postumentem, świadcząca o wiernym spełnieniu przysięgi: Nie dany ziemi, skąd nasz ród! Wśród ciszących się u mogił kobiet rozległ się wzdychania i płacz. Potem zabrał głos miejscowy kaznodzieja, lecz słuchano go obojętnie. Znowu zabrzmiała żałobna nuta: Odpoczywajcie daj wieczne! i cięka bohaterów oddano ziemi.

Jarstka obecnych chciała zakończyć uroczystość odśpiewaniem Rety, ale to się nie powiodło — ludność białostocka, nierzająca się z taką rozkoszą w tonach pieśni religijnej, śpiał nie zna dostatecznie pieśni patriotycznych.

Ks. Bombas zapowiedział jeszcze, że na drugi dzień odbędzie się pogrzeb 15 ofiar, rozstrzelanych przez bolszewików. Ciąka ich własności dopiero tego dnia przypadkowo wykopano pod miastem. Byli to zapewne zakładnicy z różnych stron Polski, wśród nich dwóch księży; znalazły się tam także ciała kilku żydów.

Po wygłoszeniu tej zapowiedzi, nastąpił epizod nieoczekiwany, który odsłonił mi straszną tajemnicę tego, jak mi się zdawało, sielankowego przybytku zmarłych. Rozsunęły się tłumy pobojnych, przybyło na pogrzeb, i powszechna uwaga zwróciła się ku wielkiemu domowi, wykopanym w pobliżu przez jeńców bolszewickich. Przed domami nagromadzone były stęsy trupów żołnierzy, zwożone tu ze wszystkich stron miasta, już zgnęte, po części przykryte słomą, aby jako tako osłonić obnażenia. Były to trupy bolszewickie; nasuwały się jednak wątpliwości, czy wśród nich niema także trupów żołnierzy polskich. Ksiądz proboszcz zszedł z mogiły uprzywilejowanych rycerzy i wstąpił między to zwykłe trupy, aby wśród nich rozpoznać Polaków według dokumentów, medalionów i t. p. Niektóre twarze tych zmarłych były jeszcze świeże i miłe, sympatja kazała się domyślać, że to muszą być Polacy. Naciekło zebrał się mnóstwo ciekawych, lecz gdy ksiądz wezwał ich, aby ktokolwiek obszukał ubrania na niektórych, nikt nie chciał dotknąć ręką ciało, które wszyscy dotykali wzrokiem; dopiero pewien żołnierz z obowiązku wypełnił polecenie proboszcza. Rzeczywiście kilka ciał było ciałami Polaków. Postanowiono pogrzebać je na drugi dzień obok grobów tamtych dziesięciu.

### Trzeci transport Sybiraków.

Pułkownik Burghardt we Władystoku zorganizował z żywołu polskiego, napływającego z Sybiru, oraz z kompanii kadrowej władzwojskowej zmniejszoną brygadę, którą w czworcu wyeksportował do Polski.

Niobawem w tych dniach przybędzie do Gdańska statek transportowy „Woronka”, wiozący ponad 1.500 żołnierzy. Pułkownik Burghardt zaznaczył się na Dalekim Wschodzie wielką energią i sprężystością. W lutym tego roku na statku „Gwincow” wysłał pierwszą partję reemigrantów z dużym ładunkiem herbaty, obecnie się drugi transport żołnierski. Statek nasz „Woronka” spotkał po drodze ostatnią czeski i transport, podążający do Europy.

Roczną odcienione teraz szczęśliwie, że się przecie pozbyła sordydznych opiekunów „braci słowianofilów”. Czasi zostawili bowiem po sobie krwawą, okrutną pamięć w Syberji. Legendy i pieśni mściwa ścigać ich będzie w ruskiej historii. Wandalę bledną wobec gospodarci czeskiej w Rosji raz, gdy szli przeciw bolszewikom, drugi raz, gdy szli z bolszewikami razem. M. W.

### Naczelnik państwa w Krakowie.

Kraków, 8 września. Wczoraj o godzinie 10.30 przyjechał do Krakowa Naczelnik państwa, wracając ze Lwowa do Warszawy. Na dworcu pojawili się przedstawiciele wojskowości z jenerałem Regułowiczem i komendantem miasta gen. S. Milerem, starostą Kowalkowskim, wiceprezydentem Sarc, dyrektorem policji Rekiwicz, dyrektorem kolonii Prachtel-Morawianki, Włodzimierz Tetmajer, jako reprezentant K. O. P. i przedstawiciele prasy. Z wozu kolejowego wyszli Naczelnik z jenerałem delegatem na peron i po krótkim przywitaniu się z przedstawicielami władz, powrócił do wozu salonowego, gdzie odbył dłuższą konferencję z wojskowością. W drodze do Krakowa Naczelnik omówił z jenerałem delegatem szereg spraw aktualnych, tygających się państwa i społeczeństwa. Koło godziny 12 w południe udał się Naczelnik na inspekcję wojsk samochodem i po całodziwnych konferencjach, ściśle wojskowych, wyjechał do Warszawy o godzinie 11 w nocy.

### KRONIKA.

Kraków, 7 września. PRAWDOPODOBIEŃSTWO POGODY NA DZIEŃ 7 WRZEŚNIA 1920: Pogoda zmienne, opady, chłodniej, słabsze wiatry północno-zachodnie, potem polepszenie się stanu pogody.

Wyciąg z obserwacji meteorologicznych w Polsce z dnia 6 września 1920:

Miejscowość	Temp. max. min.	Kier. wiatru	Stan nieba
Kraków	14 8	zachodni	pochmurno
Zakopane	10 6	zachodni	deszcz
Warszawa	14 8	zachodni	perłmurno
Łódź	14 10	zachodni	pochmurno
Gdańsk	14 10	południowy	pochmurno

Uwagi: Maximum temperatury dla Zakopanego z godz. 13. Rozkład ciśnienia: Depresja nad Bałtykiem. Wysokie ciśnienie w południowej Francji.

WIEC W SPRAWIE ZBIÓRKI ZŁOTA I SREBRA. W niedzielę odbył się w sali krakowskiego Sokola wiec, mający na celu cmentwienie kwestji zbiórki złota i srebra. Referat w tej sprawie przedstawił p. Demlowa ze Lwowa, zaznaczając w szeregu rzeczowych wywodów, że zbiórka we Lwowie dała doskonale wyniki. W ciągu jednego miesiąca zebrano 10 kg. złota i 600 kg. srebra, zaś każdy bolszewik zbliżał się do miasta, arey. Błogosławie ofiarował wszystkie wota kościelne ze skarb państwa. Wota te wzięzione do Tarnowa. Referatka wreszcie zapowiedziała do mieszkańców Krakowa, aby nie sprzedali złota i srebra dla państwa, gdyż jest ono podstawą naszego skarbu. Konieczne, odczytania następująca rezolucja: „Zebrań na wiecu uznają dzieki polozbie Polski w obecnej chwili i wzywają wszystkich obywateli i obywatelki podwójnego grodu do jak najspieszniejszego oddawania złota i srebra na podkład waluty, co umożliwi należyte zorganizowanie skarbu polskiego i podniesienie polskiej waluty”. Po kilku jeszcze przemowieniach, między innymi robotnika p. Grochala, wiec zakończył.

ZACHODNIA MALOPOLSKA — Wschodniej. Wczoraj po południu odbyła się z inicjatywy jenerala delegata w starostwie konferencja w sprawie przycięcia z pomocą wschodniej Malopolsce ze strony zachodniej Malopolski celom wyżywienia ludności, dostarczenia inwentarza i zbosa na zasiew. W konferencji brali także udział przedstawiciele Związku ziemian: Stanisław Staryński, Antoni Potocki, Szezegus Tarnowski, dalej dyrektor inspektoratu rolniczego Zachary, dyr. Tow. Wzajem. Młykowski, dyr. Tow. kedyt. Adam Koncepcja. Konferencja uchwaliła położyć stanowcze kroki celem przycięcia z pomocą wschodniej części kraju.

O POMOC DLA MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ. — W dziedzi akademickiej Uniwersytetu Jagiellońskiego raz wezwanie Naczelnika państwa oddała. Ojczyzna wszystko, co miała do rozporządzenia, t. j. siebie samą. Wszyscy zdani do noszenia broni znajdują się na froncie, i zaś, których komisje uznały za niedołężnych do służby wojskowej i inwalidzi przez polacze, nie pracy za swoich kolezów, przez objęcie rozmaitych placówek pracy narodowej powiększył swoje studia dla Ojczyzny. Młodzież w ciągu miesięcy alimnych powróciła zapewne do Krakowa. Pozostawia fundusze, może znaleźć jedynie opozie w Domu akademickim. W najbliższych dniach grozi Domowi sankcje, a

temsamem wyrzucenie na bruk pracującej dla społeczeństwa młodzieży, z powodu pęknięcia koda do centralnego ogrzewania. Nie mogą na naprawę kota, która byłaby kosztowała około 350.000 mk., nigdzie dostać funduszy, a wyznaczone wojna, nie posiadając żadnych kapitałów, młodzież zwraca się do społeczeństwa z prośbą o pomoc. Pismo nasze, chcąc przysię z pomocą młodzieży, rozumiejąc jej krytyczne położenie, otwiera w administracji listę składek. Ufam, że społeczeństwo wydatkami dalkami popieszy z pomocą młodzieży akademickiej.

„POLSKA MŁOCKA”. Jak wzmiankowaliśmy, konkurs na żołnierską pieśń podwołową uwięziony w grodu wiersz Or-Gia, jednak zadający się raczej dla dalkomacji, niż dla życia obywatela. To też oddał II I. G. A. O. pragnąc uświetnić wyniki konkursu, nabył utwór pełen temperamtu żołnierskiego, co właśnie oczuje namilnicze pieśń żołnierza polskiego, a jest nim złożona odrdziałowi II poma konkursu pieśń „Polska młocka” — słowa Berdykta Hertzta, który towarzyszy zacierstasia muzyka o wyraźnym rytmie marsza żołnierskiego, kompozycji p. Wiktora Krupnińskiego. Tekst i nuty wstąpiły wydane nakładem oddziału II na pozłótkach i wkrótce ukążą się w sprzedaży. Zauważenia na większe ilości przyjmujące oddz. II G. I. A. O. gnach Urwisystu.

DOWODZIELCA I KOMPANII BAONU HARCERSKIEGO składa gracje podziękowania krakowskiej Kongregacji kuckiejkiej za przysłanie tajnej kompanii hujnej dary w postaci: lusterek, neszarów do zycia, sznurówadeł, rączników i wielu innych rzeczy, tak bardzo potrzebnych żołnierzom.

WYJAZD PRZESŁA GŁÓWNEGO URZĘDU ZIEMSKIEGO DO WIELKOPOLSKI I MALOPOLSKI. Dnia 4 bm. prezes gównego Urzędu ziemskiego p. T. Wilkoniński w towarzyszeniu sekretarza osobistego p. L. Tura wyjeżdża na dłuższy objazd do Poznania, Krakowa, Przemyśla i Lwowa.

W Poznaniu wykroczono bez porozumienia z ministerstwem b. dzielnicy pruskiej projekty ustaw i rozporządzeń niezbędnych do ustalenia reorganizacji Urzędu osadniczego na okręgowy Urząd ziemski, oraz powołania komisji ziemskiej okręgowej w Poznaniu. Projekty powyższych ustaw i rozporządzeń opracowują już od 2 tygodni delegaci gównego Urzędu ziemskiego łącznie z prezydium Urzędu osadniczego, procz tego prezes gównego Urzędu ziemskiego zapozna się bliżej z dotychczasową działalnością Urzędu osadniczego.

Następnie prezes gównego Urzędu ziemskiego uda się do Malopolski w celu badania rezultatów dotychczasowych prac organizacyjnych oraz omówienia dalszych projektów działalności wszystkich trzech okręgowych Urzędów ziemskich, będących w studium organizacyjnym. Celem wyjazdu inspekcyjnego — prezes gównego Urzędu ziemskiego jest przyspieszenie realizacji reformy rolnej w anul 2 zasadniczych ustaw uchwalonych przez Sejm w dniu 6 i 15 lipca br. o organizacji Urzędów ziemskich i o wykonaniu reformy rolnej, a w związku z tem niezwłoczne powołania do życia powiatowych i gminnych komisji ziemskich.

SPRZEDAŻ PAPIEROSÓW ANGLIJSKICH. Państwowy Komitet Pomocy dzieciom ewakuowanym w swim czasie do Krakowa pewną ilość papierosów angijskich „Gold Flake” w wyborowym gatunku bez ustników w cenie 150 mk. za sztukę. Obecnie papirosy te mają być z powrotem przewiezione do Warszawy. Aby uprzysiężnić nabycie papierosów stwarzającym spójny związek, od instytucji społecznych w Malopolsce, Biuro Inspektoratu Iwowskiego (wydział dochodów niestajłych) chwilowo w Krakowie, ul. Górnurdu 27, Hotel City, przyjmować będzie do dnia 15 września codziennie przez niedziel i święta w godzinach urzędowych od 9 do 11 rano pismem zgłoszenia zapotrzebowania na papirosy. Od 15 do 20 września odbywać się będzie sprzedaż papierosów za gotówkę na zasadzie złożonych zapotrzebowania. Przydział można będzie zażądać od właścicieli od 15 do 200 papierosów na osobę.

Przez omówienia się ze papirosy przeznaczone są tylko dla członków zrzeszonych, a w żadnym razie dana instytucja nie ma prawa sprzedazy osobom postronnym.

NOWE ZNAKI POLMARGOWE. P. K. P. wypuszcza w obieg w dniu 9 bm. banknoty polmargowe, zapotrzebowane data i lutego br. z podpisem członków dyrekcji P. K. F. p. Byrki i J. Zarzyckiego, oraz gównego skarbnika p. Karpusa.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. „Noc listopadowa” której obecne wznowienie okazało niezwykłą się atrakcyjną, grana będzie dzisiaj po raz 19. Wszystkie przedstawienia wspaniałego poematu Wyspiańskiego gronażdy stało liczne zastępy publiczności, ze wszystkich dzielnic Polski, bławieją obecnie w Krakowie. Popularna sztuka „Kilniewi”, której żywotność wykazalo obecne wznowienie grana będzie we środę wieczorem oraz w piątek 10 bm. We czwartek po raz 19 „Czład święty”, którego dotychczasowe przedstawienia w tym sezonie zaznaczyły się nową serją sukcesów.

WIECZOR TANCEZNY RITY SACCHETTO. Nasz enterprener koncertowy E. Bujanski ma widocznie szczęśliwą rękę. Urządzony przez niego po raz już szósty w teatrze Włodzonym wieczór tancezny rozgłosz Rity Sacchetto odbył się, jak wszystkie dawiejsze popisy, przy wypełnionej doszczętnie widowni. Na program wieczoru złożyły się bardzo zajmujące ewolucje z zakresu wyższego kunsztu baletowego. Artystka tancza, jaką jest bezspornie w wielkim stylu p. Sacchetto, interpretująca własną metodą muzykę tancezną a caprice, zaproduktowała tym razem cały szereg utworów — kompozycji bardzo różnorodnych, kierującą od Chopina przez Goethego do Schumanna, nie wyjąwszy nawet popularnego twórcy „Lojn du bal” (Głeta). Na czołgu tych pomysłowych popisów występowała także złączony z przepięknym pozowaniem się, w którym urocza jej postać prezentuje się w całej okazałości, glosykalną i ewolucjami osłon gazowych lub innych kunsztownych odzie baletowych. Zakończył gorąco oklaskiwane solo tancezny z kastanietami do muzyki Schumanna. W produkcjach wzięły także udział dwie wysłokłone uczennice artystki p. Walerja Kruszyńska i Marja Negri. Akompaniowała artystkę p. Marja Kwicinska.

„O CZEM DZIEWIECZETA MARZA”, piękna melodia operetka L. Aschera, wchodzi we czwartek 9 września po raz pierwszy w Krakowie na repertuar „Nowofiki”. Sentymentalno-wesołe libretto oraz piękna muzyka stawiają operetkę tą w rzędzie najlepszych arcydzieł lekkiej muzyki. Obyrżym powedeniem, jakim się cieszyła się ta operetka zagranicą, zapewni jej i w Krakowie niemiędnijzy sukces.

W SPRAWIE INTERNOWANYCH W DĄBIU. Jak już przed kilkunastu dniami donosiliśmy, w obozie internowanych w Dąbiu pod Krakowem umieszczono około 1200 czereterów i uchylających się od wojska, przeważnie żydów, którzy zbiegli na Górną Śląsk, jako na teren neutralny. Dowiadujemy się, że specjalna komisja, która została dla rozdzielenia internowanych i ustalenia stopnia ich winy utworzona, oznala 200 z nich za czereterów, reszta zaś stanła przed komisją sadową. Czereterzy częściowo zostali już przeciwieni do sądu wojskowego przy ul. Montebellini, gdzie staną przed zwyłym trybunałem, ponieważ od czasu ich amsztowania upłynęło już 14 dni.

Z WOJKOWEGO SĄDU DORAZNEGO. Przed trybunałem doraznym stanął wczoraj Jan Koszala i Kazimierz Swaczyna, którzy z powodu upłynięcia 14 dni od chwili ich amsztowania zostali oddani do przyciępowania zrywaniem. Dalej oskarżono Jana Stawaka o nieuczynienie, ponieważ miał się oddać do wojska, jednak w chwili amsztowania uległ uderzeniu g. Trybunał przekazał, że ma się tu do czynienia jedynie z nieposuszeniem, przeto oddał Strozaka trybunałowi zwycięstwu. Wreszcie odbyła się rozprawa przeciwko Janowi Galicy, szar. I pluton strzelców pothalanckich i Józefowi Mechuciu, szar. 2 pluton lotniczy, ponieważ jednak okazała się potrzeba przesłuchania świadków — rozprawy odłożono do ewaruku.

Równocześnie przed drugim trybunałem doraznym toczyła się rozprawa przeciwko Karolowi Buremu, szar. 3 plutu art. strz. podhaj, który zbiegł z oddziału i skradłszy ciucie swojej 1000 dolarów, usiłował przedostać się na Śląsk, jednak podczas przepawy przez Wisłę został amsztowany. Świadkowie zeznali przeciwko oskarżeniemu; ponieważ jednak od czasu jego amsztowania upłynęło 14 dni, trybunał przekazał jego sprawę trybunałowi zwycięstwu.

7000 koron). Nado Hołota z nieznanymi współnikami skradł A. Flachaftowi różne rzeczy wartości 10.000 koron, Wojciechowi Wójcikowi wartości 7900 koron itd. Prócz tego zęcał się on nad swoją 2-letnią córką, która nawet raz wrzucił do wody niepamiętliwy wód ką, że dostala krwotoku, wreszcie bil jej, wskutek czego, jak stwierdzono w medycynie sądowej, zmarła. Oskarżeni przyznali się do kilku włamań, przyczem podali osoby, którym sprzedali skradzione rzeczy. Po przesłuchaniu kilkunastu świadków, rozprawę odłożono na dzień dzisiejszy, w którym zapadnie wyrok.

ZŁODZIEJ KONI. Przytrzymano na krakowskim dworcu kolejowym 36-letniego Józefa Kacora z No. woskiej, poszukiwanego za kradzież koni na skodze p. Czarkowskiego, tudzież za podrabianie dokumentów. Jak się okazało, Kaczer zbierał ze sądu w Potoku Złoty. Znaleziono przy nim kilka tysięcy marek.

### KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA.

TOWARZYSTWO OPIEKI NAD OFIARAMI WOJEN KRESOWYCH przesyła odczyt z prośbą do ziemian i robotników o dary w naturze dla niehodowców. Dary to proszą się oddać wprost do sekcji żywnościowej Towarzystwa, Kraków, ul. Podchlezi 13, gdzie będą one kwitowane, względnie naleychniam opłacane. Na prowincji punkty aprobowizacyjne dla uchodźców istnieją w Rozwadzie, Przenyżu, Rzeszowie, Jarosławiu, Krośnie, Żywcu, Limanowej, Bochni, Zatorze, Galiczech, Leszajsku, Tarnobrzegu, Lisku, Dukli, Mielcu, Makowie, Jordanczu, Suchej, Nowym Targu, Stróżach, Brzesku, Andrychowie, Pilnie, Rymonowie, Zakopanem, Grybowie, Czercholowie, Nowym Sączu, Zmigrodzie, Dębicy, Opatowieku. Dary nadsyłane tam należy oddawać wprost kierownikom sekcji żywnościowej miejscowych oddziałów Towarzystwa.

TOW. OPIEKI NAD OFIARAMI WOJEN KRESOWYCH komunikuje: Urządzenie zbiórki na ulicach Krakowa na cele Towarzystwa Opieki nad ofiarami wojen kresowych w dniach 25 lipca, 15, 22 i 29 sierpnia br., przyniosły 98.395 mk., 50 fen., 17 rubli, 5 franków franc., 2 mk. niem. i złoty kulczyk. Prezydium Towarzystwa w imieniu tych wszystkich najniezbędniejszych, którymi się opiekuję, składa najgrzeszą podziękę wszystkim paomom za zajęcie się i zorganizowanie tych zbiorok. Jak niemniej publiczności krakowskiej za tak hojne darki.

Z RADY OPIEKUNCZEJ. Celem pozyskania funduszy, potrzebnych do spełnienia zobowiązania o rkieci nad dziećmi, oddano w dniu 4 września br. zbiórka dalków pieniężnych przy stolikach, ustawionych w ulicach i plantacjach miasta Krakowa na sierpnio, będąca pod opieką „Rady Opiekunczej”. Do przeprowadzenia tej zbiórki niezbędna jest pomoc grona uczęszających nauk, gotowych do objęcia roli kwesterok. O te pomoc zarząd „Rady opiekuńczej” zwraca się do pań, odczuwających niedole sieroca, zanoszą prośbę, aby zechciały wziąć udział w zbiorce przy stolikach, które będą ustawione w miejscach wskazywanych przez magistrat Krakowa.

We środę 8 bm. grono uproszonych pań przedsięwzięcie zbiórki dalków pieniężnych na sieroty i opuszczone dzieci, będące pod opieką krakowskiej Rady Opiekunczej, przy stolikach, ustawionych na plantacjach i ulicach miasta. Nie wąpimy, że publiczność krakowska skorzysta z tej sposobności, aby hojnie ofiarami poprzez humanitarny cel zasłużonej instytucji, pracującej wytrwale na jdu celony biednych, opuszczonych dzieci, których etacza swą opieką, utrzymując ich z daleka w różnych zakładach wychowawczych.

TOWARZYSTWO OPIEKI SZPITALNEJ DLA DZIECI zawiadania rodziców i opiekunów, że powrót dzieci z kolonij leczniczej w Rabce nastąpi w piątek dnia 10 września br. o godzinie 4 i poł po południu. Po odbiorze dzieci należy się zgłosić wprost na dworzec kolejowy przed poczekalnią dwoorską (skąd dzieci wjeżdżają).

SZKOŁA POŁOŻNYCH W KRAKOWIE. Wpisy do państwowej szkoły położnych w Krakowie (ul. Kopernicka 17 w szpitalu św. Łazarza) na rok szkolny 1920-1921 rozpoczyna się dnia 1 października 1920 i trwać będzie do 8 października włącznie. Nauka rozpoczyna się 9 października 1920.

URZĄD WALKI Z LICHWĄ I SPEKULACJĄ W KRAKOWIE komunikuje: Główny urząd walki z lichwą i spekulacją w Warszawie wzywa wszystkich swolich ewakuowanych pracowników, ażeby niezwłocznie wrócili na swoje stanowiska. Niezasadomnie uchylenie się od tego wezwania pociągnie w konsekwencji karę dyscyplinarną.

POWRÓT DO ZAMOJSCZYNY. Ministerstwo spraw wewnętrznych komunikuje: Powrót ludności cywilnej do powiatu zamojskiego jest dozwolony bez żadnych ograniczeń.

### Z kraju i ze świata.

NACZELNIK PAŃSTWA WE LWOWIE. Tel. ze Lwowa: W dziedzi wjechał Naczelnik wzd celem dokonania inspekcji frontu. Prezydent miasta Józef Neuman wydal na cześć Naczelnika państwa obiad w ratuszu, który zapocządkowany był na 9 wieczorem. Ponieważ jednak Naczelnik państwa przybył z frontu do Lwowa depiero o godzinie 1230 w nocy, obiad rozpoczął się o tej godzinie. W czasie obiadu prezydent miasta przemówił krótko, dziękując Naczelnikowi państwa za przybycie do Lwowa i wyrażił głęboką wdzięczność całego gronu, że Naczelnik wódz przekreślił projekt cofnięcia linii obrony Lwowa i u czynił wszystko, aby miasto obronił. O godzinie 3 w nocy odjechał Naczelnik wódz do Krakowa w towarzystwie delegata rządu dra Gałęckiego.

Kurowen, u którego sześcioletnie zamordowane dr Stanisław Obniskiego... P. Biedermann... w sprawie...

JASŁO. (Nabożeństwo za Bron. Goldschlaga). Niedawno odbyło się w tutejszej synagodze nabożeństwo...

PRZEMYSŁ. 6 września. (Pod adresem władz sądowych. — Samobójstwa. — Tajna gorzelnia. — Okradziona przesyłka. — Sprawa sprzedaży drogiej kukuruzki...)

OSKARZENIE O ZDRADĘ STANU W NOWYM SĄCZU. Przed kilku dniami aresztowano w Nowym Sączu trzech żydów, oskarżonych o zdradę stanu... W. Pr.

SKARGI ROBOTNIKÓW NIEMIECKICH W ROSJI. W sensacyjnych relacjach o bolszewickiej Rosji ogłoszonych w Leńskich "Freiheit", delegaci niemieccy niezależnych socjalistów opisują rozpaczliwe położenie tych robotników...

KONGRES WOLNOMYSLICIELI W PRADZE. Tel. ram z Pragi. Dnia 5 bm. w sali Smetany w obecności 2.000 uczestników i ministra Wrbenskigo otwarto 18-ty Kongres międzynarodowy wolnomyslucielów...

POZYCZKA STANÓW DLA FRANCJI. Wedle "Timesa", Stany Zjednoczone zgodziły się na udzielenie Francji pożyczki w wysokości 1.000 milionów dolarów...

GLÓD W CHINACH. Tel. z Tientsinu. Wskutkiem zimy grozi głód 20-tu milionom mieszkańców prowincji Tientsin. Dozdoło do samobójstw całych rodzin...

REPERTUAR TEATRU "BAGATELA". Wtorek, 8 bm.: "Dobrze skrojony frak". Środa, 9 bm.: "Czar walc". Czwartek, 9 bm.: "Dobrze skrojony frak".

REPERTUAR TEATRU "NOWOŚCI". Wtorek, 7 bm.: "Czar walc". Środa, 8 bm.: "Czar walc", wieczorem "Ma niewyjemne". Czwartek, 9 bm.: "O czym dziewczęta marzą".

Z teatrów krakowskich. "Bagatela": "TAJFUN", sztuka w 4 aktach Melchiora Lengyela.

Granica polsko-gdańska. Gdańsk, 7 września. (Tel. wł.). "Danzig. N. Nachr." ogłaszają: Dnia 4 bm. pod przewodnictwem gen. Duponta komisja graniczna ustaliła granicę między Polską a wol. m. Gdańskiem...

TOWER WYJECHAŁ DO PARYŻA. Gdańsk, 5 września (PAT). Komisarz ententy sir Reginald Tower wyjechał jutro przed południem do Paryża...

REPERTUAR TEATRU "BAGATELA". Wtorek, 8 bm.: "Dobrze skrojony frak". Środa, 9 bm.: "Czar walc". Czwartek, 9 bm.: "Dobrze skrojony frak".

REPERTUAR TEATRU "NOWOŚCI". Wtorek, 7 bm.: "Czar walc". Środa, 8 bm.: "Czar walc", wieczorem "Ma niewyjemne". Czwartek, 9 bm.: "O czym dziewczęta marzą".

Z teatrów krakowskich. "Bagatela": "TAJFUN", sztuka w 4 aktach Melchiora Lengyela.

Granica polsko-gdańska. Gdańsk, 7 września. (Tel. wł.). "Danzig. N. Nachr." ogłaszają: Dnia 4 bm. pod przewodnictwem gen. Duponta komisja graniczna ustaliła granicę między Polską a wol. m. Gdańskiem...

TOWER WYJECHAŁ DO PARYŻA. Gdańsk, 5 września (PAT). Komisarz ententy sir Reginald Tower wyjechał jutro przed południem do Paryża...

REPERTUAR TEATRU "BAGATELA". Wtorek, 8 bm.: "Dobrze skrojony frak". Środa, 9 bm.: "Czar walc". Czwartek, 9 bm.: "Dobrze skrojony frak".

REPERTUAR TEATRU "NOWOŚCI". Wtorek, 7 bm.: "Czar walc". Środa, 8 bm.: "Czar walc", wieczorem "Ma niewyjemne". Czwartek, 9 bm.: "O czym dziewczęta marzą".

Z teatrów krakowskich. "Bagatela": "TAJFUN", sztuka w 4 aktach Melchiora Lengyela.

Granica polsko-gdańska. Gdańsk, 7 września. (Tel. wł.). "Danzig. N. Nachr." ogłaszają: Dnia 4 bm. pod przewodnictwem gen. Duponta komisja graniczna ustaliła granicę między Polską a wol. m. Gdańskiem...

TOWER WYJECHAŁ DO PARYŻA. Gdańsk, 5 września (PAT). Komisarz ententy sir Reginald Tower wyjechał jutro przed południem do Paryża...

REPERTUAR TEATRU "BAGATELA". Wtorek, 8 bm.: "Dobrze skrojony frak". Środa, 9 bm.: "Czar walc". Czwartek, 9 bm.: "Dobrze skrojony frak".

REPERTUAR TEATRU "NOWOŚCI". Wtorek, 7 bm.: "Czar walc". Środa, 8 bm.: "Czar walc", wieczorem "Ma niewyjemne". Czwartek, 9 bm.: "O czym dziewczęta marzą".

Z teatrów krakowskich. "Bagatela": "TAJFUN", sztuka w 4 aktach Melchiora Lengyela.

Granica polsko-gdańska. Gdańsk, 7 września. (Tel. wł.). "Danzig. N. Nachr." ogłaszają: Dnia 4 bm. pod przewodnictwem gen. Duponta komisja graniczna ustaliła granicę między Polską a wol. m. Gdańskiem...

Wtorek, 8 bm.: "Dobrze skrojony frak". Środa, 9 bm.: "Czar walc". Czwartek, 9 bm.: "Dobrze skrojony frak".

Wtorek, 7 bm.: "Czar walc". Środa, 8 bm.: "Czar walc", wieczorem "Ma niewyjemne". Czwartek, 9 bm.: "O czym dziewczęta marzą".

Z teatrów krakowskich. "Bagatela": "TAJFUN", sztuka w 4 aktach Melchiora Lengyela.

Granica polsko-gdańska. Gdańsk, 7 września. (Tel. wł.). "Danzig. N. Nachr." ogłaszają: Dnia 4 bm. pod przewodnictwem gen. Duponta komisja graniczna ustaliła granicę między Polską a wol. m. Gdańskiem...

TOWER WYJECHAŁ DO PARYŻA. Gdańsk, 5 września (PAT). Komisarz ententy sir Reginald Tower wyjechał jutro przed południem do Paryża...

REPERTUAR TEATRU "BAGATELA". Wtorek, 8 bm.: "Dobrze skrojony frak". Środa, 9 bm.: "Czar walc". Czwartek, 9 bm.: "Dobrze skrojony frak".

REPERTUAR TEATRU "NOWOŚCI". Wtorek, 7 bm.: "Czar walc". Środa, 8 bm.: "Czar walc", wieczorem "Ma niewyjemne". Czwartek, 9 bm.: "O czym dziewczęta marzą".

Z teatrów krakowskich. "Bagatela": "TAJFUN", sztuka w 4 aktach Melchiora Lengyela.

Granica polsko-gdańska. Gdańsk, 7 września. (Tel. wł.). "Danzig. N. Nachr." ogłaszają: Dnia 4 bm. pod przewodnictwem gen. Duponta komisja graniczna ustaliła granicę między Polską a wol. m. Gdańskiem...

TOWER WYJECHAŁ DO PARYŻA. Gdańsk, 5 września (PAT). Komisarz ententy sir Reginald Tower wyjechał jutro przed południem do Paryża...

REPERTUAR TEATRU "BAGATELA". Wtorek, 8 bm.: "Dobrze skrojony frak". Środa, 9 bm.: "Czar walc". Czwartek, 9 bm.: "Dobrze skrojony frak".

REPERTUAR TEATRU "NOWOŚCI". Wtorek, 7 bm.: "Czar walc". Środa, 8 bm.: "Czar walc", wieczorem "Ma niewyjemne". Czwartek, 9 bm.: "O czym dziewczęta marzą".

Z teatrów krakowskich. "Bagatela": "TAJFUN", sztuka w 4 aktach Melchiora Lengyela.

Granica polsko-gdańska. Gdańsk, 7 września. (Tel. wł.). "Danzig. N. Nachr." ogłaszają: Dnia 4 bm. pod przewodnictwem gen. Duponta komisja graniczna ustaliła granicę między Polską a wol. m. Gdańskiem...

Wtorek, 8 bm.: "Dobrze skrojony frak". Środa, 9 bm.: "Czar walc". Czwartek, 9 bm.: "Dobrze skrojony frak".

Wtorek, 7 bm.: "Czar walc". Środa, 8 bm.: "Czar walc", wieczorem "Ma niewyjemne". Czwartek, 9 bm.: "O czym dziewczęta marzą".

Z teatrów krakowskich. "Bagatela": "TAJFUN", sztuka w 4 aktach Melchiora Lengyela.

Granica polsko-gdańska. Gdańsk, 7 września. (Tel. wł.). "Danzig. N. Nachr." ogłaszają: Dnia 4 bm. pod przewodnictwem gen. Duponta komisja graniczna ustaliła granicę między Polską a wol. m. Gdańskiem...

TOWER WYJECHAŁ DO PARYŻA. Gdańsk, 5 września (PAT). Komisarz ententy sir Reginald Tower wyjechał jutro przed południem do Paryża...

REPERTUAR TEATRU "BAGATELA". Wtorek, 8 bm.: "Dobrze skrojony frak". Środa, 9 bm.: "Czar walc". Czwartek, 9 bm.: "Dobrze skrojony frak".

REPERTUAR TEATRU "NOWOŚCI". Wtorek, 7 bm.: "Czar walc". Środa, 8 bm.: "Czar walc", wieczorem "Ma niewyjemne". Czwartek, 9 bm.: "O czym dziewczęta marzą".

Z teatrów krakowskich. "Bagatela": "TAJFUN", sztuka w 4 aktach Melchiora Lengyela.

Granica polsko-gdańska. Gdańsk, 7 września. (Tel. wł.). "Danzig. N. Nachr." ogłaszają: Dnia 4 bm. pod przewodnictwem gen. Duponta komisja graniczna ustaliła granicę między Polską a wol. m. Gdańskiem...

TOWER WYJECHAŁ DO PARYŻA. Gdańsk, 5 września (PAT). Komisarz ententy sir Reginald Tower wyjechał jutro przed południem do Paryża...

REPERTUAR TEATRU "BAGATELA". Wtorek, 8 bm.: "Dobrze skrojony frak". Środa, 9 bm.: "Czar walc". Czwartek, 9 bm.: "Dobrze skrojony frak".

REPERTUAR TEATRU "NOWOŚCI". Wtorek, 7 bm.: "Czar walc". Środa, 8 bm.: "Czar walc", wieczorem "Ma niewyjemne". Czwartek, 9 bm.: "O czym dziewczęta marzą".

Z teatrów krakowskich. "Bagatela": "TAJFUN", sztuka w 4 aktach Melchiora Lengyela.

Granica polsko-gdańska. Gdańsk, 7 września. (Tel. wł.). "Danzig. N. Nachr." ogłaszają: Dnia 4 bm. pod przewodnictwem gen. Duponta komisja graniczna ustaliła granicę między Polską a wol. m. Gdańskiem...

Wtorek, 8 bm.: "Dobrze skrojony frak". Środa, 9 bm.: "Czar walc". Czwartek, 9 bm.: "Dobrze skrojony frak".

Wtorek, 7 bm.: "Czar walc". Środa, 8 bm.: "Czar walc", wieczorem "Ma niewyjemne". Czwartek, 9 bm.: "O czym dziewczęta marzą".

Z teatrów krakowskich. "Bagatela": "TAJFUN", sztuka w 4 aktach Melchiora Lengyela.

Granica polsko-gdańska. Gdańsk, 7 września. (Tel. wł.). "Danzig. N. Nachr." ogłaszają: Dnia 4 bm. pod przewodnictwem gen. Duponta komisja graniczna ustaliła granicę między Polską a wol. m. Gdańskiem...

TOWER WYJECHAŁ DO PARYŻA. Gdańsk, 5 września (PAT). Komisarz ententy sir Reginald Tower wyjechał jutro przed południem do Paryża...

REPERTUAR TEATRU "BAGATELA". Wtorek, 8 bm.: "Dobrze skrojony frak". Środa, 9 bm.: "Czar walc". Czwartek, 9 bm.: "Dobrze skrojony frak".

REPERTUAR TEATRU "NOWOŚCI". Wtorek, 7 bm.: "Czar walc". Środa, 8 bm.: "Czar walc", wieczorem "Ma niewyjemne". Czwartek, 9 bm.: "O czym dziewczęta marzą".

Z teatrów krakowskich. "Bagatela": "TAJFUN", sztuka w 4 aktach Melchiora Lengyela.

Granica polsko-gdańska. Gdańsk, 7 września. (Tel. wł.). "Danzig. N. Nachr." ogłaszają: Dnia 4 bm. pod przewodnictwem gen. Duponta komisja graniczna ustaliła granicę między Polską a wol. m. Gdańskiem...

TOWER WYJECHAŁ DO PARYŻA. Gdańsk, 5 września (PAT). Komisarz ententy sir Reginald Tower wyjechał jutro przed południem do Paryża...

REPERTUAR TEATRU "BAGATELA". Wtorek, 8 bm.: "Dobrze skrojony frak". Środa, 9 bm.: "Czar walc". Czwartek, 9 bm.: "Dobrze skrojony frak".

REPERTUAR TEATRU "NOWOŚCI". Wtorek, 7 bm.: "Czar walc". Środa, 8 bm.: "Czar walc", wieczorem "Ma niewyjemne". Czwartek, 9 bm.: "O czym dziewczęta marzą".

Z teatrów krakowskich. "Bagatela": "TAJFUN", sztuka w 4 aktach Melchiora Lengyela.

Granica polsko-gdańska. Gdańsk, 7 września. (Tel. wł.). "Danzig. N. Nachr." ogłaszają: Dnia 4 bm. pod przewodnictwem gen. Duponta komisja graniczna ustaliła granicę między Polską a wol. m. Gdańskiem...

Pierwszej jakości mydła toaletowe

z fabryki: Kasprzycki, Miszewski i Sp. w Warszawie, poleca na całą Małopolskę i Śląsk Polski

HURTOWNY SKŁAD pod firmą: M. KRÓL i S. ROKAŁOWSKI Kraków, ulica Jagiellońska L. 9.

Wysyłki od wrotną pocztą za pobraniem.

WAŻNE DLA RYBŁOWCÓW! PODRĘCZNIK PROF. ROZWADOWSKIEGO Drobner--Kraków.

Wir życia ze słynną z piękności Zuzanną Grandais w roli głównej. Ponadto arcywesoła komedia z Maksym Linderem pod tytułem: Maks z workiem.

Granica polsko-gdańska. Gdańsk, 7 września. (Tel. wł.). "Danzig. N. Nachr." ogłaszają: Dnia 4 bm. pod przewodnictwem gen. Duponta komisja graniczna ustaliła granicę między Polską a wol. m. Gdańskiem...

Wtorek, 8 bm.: "Dobrze skrojony frak". Środa, 9 bm.: "Czar walc". Czwartek, 9 bm.: "Dobrze skrojony frak".

KURS GIEŁDY LONDYŃSKIEJ z dnia 4 września 1920. Wtorek, 7 września (PAT). Wczoraj odbyło się tutaj wielkie zgromadzenie legionistów czeskich...

Wtorek, 8 bm.: "Dobrze skrojony frak". Środa, 9 bm.: "Czar walc". Czwartek, 9 bm.: "Dobrze skrojony frak".

**Dnia 13 sierpnia**

w pocztę z Krzeszowice do Krakowa zabral mi zandarm papiery zwolnienia, wystawione dnia 22 marca b. r. w Chrzanowie, i odstawił mnie na ul. Siemiradzkiego w Krakowie, gdzie maie zwolnienie, ale dokumentów moich zandarm mi nie zwrócił. Upraszam zatem uprzejmie posiadacza moich papierów o ich łaskawy zwrot. — Benjamin Buchbinder z Mielnia, powiat chrzanowski. 6184

**Amerykanki**

(książki buchaltaryjne) poleca, dopóki zapas starczy. **Drukarnia Mieszczajńska** Kraków, ul. Gatozgo 9, telef. 1016. 6185 1 3

**Stylowa jadalnia barokowa** prawie nowa, zaraz okazyjnie do sprzedania. Ogładać można: ul. Lotnicza 6, I p., na prawo. 6110 1 6

**Lekeyj** gry na fortepianie udziela rutynowa pianistka. Zgłoszenia tylko od godz. 2-4 po poł., ul. Wielopole 22, druga brama, IV p., 7 d. 6191 1 3

**Uczeń** szkół średnich z lepszego domu, potrzebny do nauki w cukierni Kosciuszki w Przemyslu. 6194 1 3

**Kapcie dom** kamienne lub wile z ogrodem; mogą być tanio. Zapłać gotówką. — Również, kto by miał pierścionek damski lub męski z brylantem do sprzedania, raczy się zgłosić pisemnie pod „J. C.“ de Bura „Ruch“, ul. Szczepańska 9. 6195 1 3

**Sprzedam** 10 beczek stojących żelaznych, cynkowanych, na benzynę, po 100 l., wagi 34 kg każda. A. Horodyski, ul. Kochanowskiego 23. 6198 1 2

**Płaszcz gumowe** męskie, prawdziwe francuskie, poleca 6164 1 3  
**L. Weindling** Kraków, ul. Grodzka 26, telef. 1596.

**Zamienie mieszkanie** 2 pokoje słoneczne, kuchnia, przedpokój, gaz, elektryka, w starym Krakowie, na odpowiedniej ulicy w Warszawie. Zgłoszenia tylko listownie „Dla urzędniaka“ przyjmuje p. Malicka, Kraków, ulica Lubomirskich 37. 6202

**50.000 marek** kto pożyczyc na hipotekę gospodarstwa wiejskiego, otrzyma wynagrodzenie w prowizjach. Zgłoszenia pod „Frowianty“ przyjmuje Administr. „N. Reformy“. 6203 1 2

**Fortepian** 60-ka, umywalnie, stół i t. p. do sprzedania. Ul. Franciszkańska 1, II p., od godz. 12-1, tylnie schody. 6181 1 2

**Magazyu kapeluszy damskich** w trzydziestoletnim mieszkaniu w Krakowie do sprzedania wraz z firmą i towarami. Cena 200.000 marek. Zgłoszenia pod „Światło prosperujący“ przyjmuje Admin. „N. Reformy“. 6182

**Wdowa** po inżynierze udziela lekcyj, korepetycji i konwersacji niemieckiej, w domu i poza domem. Ul. Siemiradzkiego 3, I p., na lewo. 6687

**Kursa prawnicze „IUS“** Kraków, Rynek gł. L. 22. System lekcyjowy i pisemny. 6053 7 10

**GLEJTY** do nabycia. N. Senti, dom handlowy, Kraków, ulica Bonerowska 6, parter. 6067 4 4

Poszukuje się **nauczycielki** dla starszej pani, na prowinie, do nauki języka francuskiego, niemieckiego i wyższej gry na fortepianie. Zgłoszenia: Stanisław Kląg, Ustrzyki Dolne. 6196 3 3

Kupuje garderobę męską, używaną, w lepszym i gorszym stanie, płacąc najwyższe ceny. Zawiadomienie korespondentką lub ustnie do L. Schimana Kraków, ul. Szeroka 22. 6961 9 40

Kraków, ulica Sławkowska L. 13

**Skład płócien i bielizny** męskiej, damskiej i dziecięcej, dykmi, drelichy, rzeźniki i płótna na przefabrykanta

**Keldry i wyprawy dla panienek i studentów** gotowe i na zamówienie.

**Marja Kulinska** Kraków, ulica Sławkowska L. 13. 6941 3 3

**Ważne dla wszystkich Kółek rolniczych i Konsumów!**

Większy transport ubrań dziecięcych, wielkości od 3—10 lat, nadszedł do firmy:  
**CLOTHING HOUSE**  
w Krakowie — ulica Florjańska L. 8  
która rozsprzedaje takowe po cenach niższych. Cena od 170—230 Mk za garnitur.  
Uprasza się o łaskawe rychłe zlecenia.  
6071 3 3

**Precz z niemieckimi wyrobami!**



**Najlepsze gummy do obuwia** są bezsprzecznie „VIATOR“ światowej marki. Główny skład na całą Małopolskę i Śląsk Polski. **M. Król i S. Rodakowski** Kraków, ul. Jagiellońska L. 9. **Detailiczna sprzedaż 6189 1 2** we wszystkich lepszych handlach

**SPÓŁKA FAKTUROWA w Krakowie**

zawiadamia swoich P. T. Członków, że wypłaca od udziałów za rok 1919 8% dywidendy. Subskrypcję pożyczki „Odrodzenia“ przyjmuje do dnia 30 września 1920 r. 6189

**PRACOWNIA BIELIZNY „ROZA“**

Kraków, ul. św. Filipa 23, parter. wykonuje wszelkie roboty w zakresie bielizniarstwa wchodzące, wieg bielizny męskiej, damskiej i dziecięcej, wyprawy ślubne, znaczenia i t. d. po cenach przystępnych i w najkrótszym czasie. 6193 2 3

**ZGŁOSZENIA** na lekcje przyjmuje **Zdzisław Gruszczyński** Kraków, ulica Jagiellońska L. 9, I p. 6181 2 4

**Automobile** dwa- i czteroośmowy, oba 12 HP silny, motory czterocylindrowe, na dobrych gumach, w doskonałym stanie, wolne od rekwizycji, po 120.000 marek p. zaraz do sprzedania. **Kraków, ul. A. Pełcockiego 1.** 6133 3 3

**LIGIA** codzienny krem usuwa piegę oraz wszelkie niedzielnosci skóry, nadaje twarzy aksamitną gładkość. **Zakład kosmetyczny Franc. Budziaszek** Kraków, ul. Grodzka 3. 6061

**Keldry puchowe** keldry na wście, robi nowe i przrabia stare, posiada gotowe kotłry i materce na składzie **Jedyna katolicka pracownia keldry i materacy** **M. MATYSIEWICZA** ulica Poselska 20. 6923 5 5

**Do sprzedania** gumy samochodowe używane, w dobrym stanie, 820x120, 760x90. Wiadomość: ul. Smoleńsk 23, wulkanizator. 5980

**DEWONKI** elektryczne naprawia i instaluje z precyzją i tanio **H. NIEMETZ** optyk i mechanik Kraków, ulica Karmelicka 13. Telefon 3175. 3265 3 3

**Kupuje stara garderobę** męską i damską, obuwie. Zawiadomienie pisemno lub ustnie. Interes chrześcijański. Drexlerowa, ulica Szczepańska 5, I p., w oficynie. 5166 20 20

**DO SPRZEDANIA KAMIENICE** w Ryńku, na Kłapary, przy ulicy Karmelickiej, Felicianek, Czystej, Krakowskiej, przy alei Słowackiego; w Podgórzu; w Zwierzynie 3-piętrowa z ogrodem na fabrykę; w Dębniach-Zakrzewku; w Dąbiu z ogrodem; w Zakopanem 2-piętrowa z umeblowaniem, ogrodem, zaraz wolna; majątki koło Krakowa z inwentarzami; w **Świętym** z ogrodem na hotel lub fabrykę; **lokale** biurowe, przemysłowe. Zgłoszenia do Biura „Uczciwość“, F. Turliński, Kraków, ul. Podwale 3. 6104 3 3

**BECZKI PRÓŻNE** z oleju, nafty, benzyny, smarów, smoły i t. p. 6196 1 3 kupuje w każdej ilości **RYMPEL i S-KA** Kraków, ulica św. Gertrudy 14.

**MASZYNY DO PISANIA** rachowania i powielania ma na składzie, oraz przybory i części składane, wstążki, kalki, farby, papier woskowy, gumy do wycierania

**ZAKŁAD MECHANICZNY** dla naprawy i rekonstrukcji maszyn biurowych **Kazimierz Blicharski, Kraków, Florjańska 32.** 2431 — Telefon — 2434. 6138 3 10

**ZIEMNIAKI** wagonami poleca 6994 4 4 **KUJAWSKA SPÓŁKA ROLNICZO-HANDLOWA** Warszawa, ul. Ś-to Krzyska 29.

**Bracia Tercyarze św. Franciszka** (Bracia Albertyni) posługujący ubogim w Krakowie, **Bazylarz, ulica Krakowska L. 43** Telefon 3213

sprzedają najpowszechniej używane meble gięte, wypłatanie lub z siedzeniem deszczalkowym, t. j. krzesła, fotale, kanapy, bujanki, taborety biurowe i salonowe. Również przyjmują krzesła do wyplatania, naprawy i politurowania. 11 43 0 **Krzesła i stoły do wypożyczenia są na składzie.**

**WPISY** do prywatnego gimnazjum realnego imienia Mikołaja Kopernika odbęda się coziemnie od godziny 4-tej do 6-tej po południu w lokalu przy ulicy Grodzkiej L. 43, I. piętro 6171 1 2

**KURSA MATURYCZNE** pod kierownictwem prof. Butymowicza **Kraków, ulica Karmelicka 56, II. p.** Zarząd kursów podaje do wiadomości, że obok kursu 1-rocznego i 2-letniego, przygotowujących w przeciągu 1 roku, ewentualnie 2 lat, do matury szkół średnich i seminarjum nauczycielskiego, otwierają w tych dniach **1-roczny kurs niższy, przygotowujący uczniów i uczennice do egzaminu w zakresie 4 klas niższych szkoły średniej.** Wpisy przyjmuje i udziela informacji bezpłatnie codziennie od godziny 11-tej do 12-tej przed południem Zarząd kursów maturalnych, Kraków, ulica Karmelicka L. 56. 5895 3 3

**Świerzb** usuwa w ciągu 3 dni mydlana „MAŚC P-ra HEBDA“ uznana przez powagi lekarskie. **Zatwo się wetera, ma przyjemny zapach, nie plami bielizny i ciała, z łatwością się zmywa wodą. Żądać w aptekach i składach aptecznych tylko „Maści P-ra Hebdy“ z świerzbowcem na etykiecie. Siołki na 1. 3, 12 osób. Tow. E. Hebda i S-ka, Warszawa, Elektoralna 18, telef. 1-37. Dla koni od świerzbu i parchów „Ekwol-Hebda“ 6178 1 12**

**Samochody ciężarowe i osobowe** wynajmuje

**Spółka samochodowa „POLAUTO“** w Krakowie, ul. Gołębia L. 14, parter. 5620 14 0

**Kupcy i przemysłowcy** wszelkich gałęzi, chcący pojąć swój handl i przemysł przez **sprowadzenie towarów i maszyn z zagranicy i Ameryki, zechcą** się zwrócić do odywatele Stanów Zjednoczonych: **Walentego Buby** Przedsiębiorstwa gazowego, Sp. z ogr. odp. w Jaśle — ulica Czackiego L. 162 z zamówieniami

wszelkiego zapotrzebowania, jakiego Polska doznaje, a dostarczą ich za zobowiązaniem firmy amerykańskiej. Zgłoszenia do 30 września 1920 r. 6078

**! Baczność !**

Kto dba o trwałość swojej garderoby, niechaj ją odda do chemicznego czyszczenia lub artystycznego farbowania 6078 3 3

**„Czystość“**

Pierwszej polskiej chemicznej pralni i artystycznej farbiarni **Kraków, centrala: ul. Koletek 9.** FILIE: ul. Sławkowska 23, ul. Długa 27, ul. św. Sebastjana 3, Podgórze, ul. Kalwaryjska 5. **Przedmioty rzeskutować można podług ich wartości.**

**Oddawna slyny specjalny** 6842 4 4 **ZAKŁAD DLA DZIEWCZĄT** **B. FREYERA NASTEP.** Tel. 8250. WIEDEŃ, L., KOŁOWRATNIG 9 Tel. 9259. w połączeniu z licealną szkołą uzupełniającą dla języków i muzyki oraz

**PENSJA DLA DZIEWCZĄT** uczących się poza zakła tem. Przygotowanie dla egzaminów państwowych. Bardzo wytworne utrzymanie. Pierwsze referencje. Prosz. ektwy w dyrekcji.

**Ogłoszenie.**

W tutejszym Głównym Urzędzie celnym na placu przed dworcem kolejowym zostaną sprzedane na podstawie ofert dwa futra wartościowe, których cenę szacunkową ustalono na 50.000 i 15.000 marek polskich. O tem zawiadamia się strony interesowane z tem, że futra te oglądać można w Urzędzie celnym, w godzinach przedpołudniowych (między 10—12), gdzie również należy wnieść oferty do **końca września 1920 r.**, składając równocześnie wadium w wysokości 5.000 Mk polskich. **Dyrekcja Okręgu skarbowego.** W Krakowie, dnia 31 sierpnia 1920 r. 6192 1 3

**Polskie Towarzystwo dla handlu i przemysłu w Rzeszowie** zakupi większą ilość drzewa opałowego twardego, sągowego, loco stacja załadowcza. Oferty proszę wnieść pod powyższym adresem. 6029 2 2

**MYDŁO OGÓRKOWE** do wydelikacenia i upiększenia twarzy **Dra HINATOWICZA** „Wszędzie do nabycia.“ 343 33 0

**POWIELARNIA KRAKOWSKA** ZAKŁAD PISANIA NA MASZYNACH I POWIELANIA W KRAKOWIE, ULICA GOŁĘBIA L. 3 po przerwie wakacyjnej **otwarta.** 6412 3 3

**Rowerów** marki „PUCH“ w większej ilości dostarczy natychmiast **Austro-Daimler** Główne biuro sprzedaży Kraków, ulica św. Gertrudy L. 2. Dla odsprzedawców rabaty. 6139 3 3

**Szampa** w większej ilości sprzeda 6070 3 3 **Dom handlowy I. WEISBERGER** — W KRAKOWIE — ULICA SŁAWKOWSKA L. 30. —

**Wpisy na rok szkoły 1921/1921** w **Szkole buchalterji Burnatowicza** Kraków, ulica Florjańska 55, Telefon 2113 na kursa roczne i 4 miesięczne **od 16 sierpnia do 10 września b. r.** Początek nauki 10 września b. r. 5762 10 10

**MATKI** które dbają o zdrowie swych dzieci, używają tylko pudru dla dzieci „DERMA“. **Najlepszy środek antyseptyczny, osuszający. — Żądać we wszystkich aptekach, drogeriach i perfumeriach. Fabryka wyrobów chem.-kosmet. „DERMA“ Jana Porębskiego, Kraków, Podzamcze 14, Telefon 589. Hurtowny skład na Warszawę i Kongresówkę: K. Miklaszewski, Kraków, plac Dominikański 1. 6134**

**Szkołę modniarską** (naukę ubierania kapeluszy damskich), oraz wszelkich robót, w zakres modniarstwa wchodzących, pod zarządkiem kierownictwem długoletniej naukowicelki szkoły zawodowo-przemysłowej w Krakowie, otwiera się z dniem 1-go września — obok pracowni kapeluszy — pod firmą: 6084 2 2 **„AURELIA“** W KRAKOWIE — ULICA SŁAWKOWSKA L. 30. Wpisy od godziny 8-ciej do 4-tej po południu.

**Papier.**

**Hurtowny skład papieru Inslicht** Wiedeń, I., Bauernmarkt 19. Zastępstwo na Polskę: **S. Inslicht, Kraków-Podgórze, ul. Lwowska 3** jest w możności zaferować do natychmiastowej dostawy, częściowo loco Kraków, częściowo loco Wiedeń 5138 4 0 **papier wszelkiego rodzaju,** jako to: bezdrzewny, koncepcyjny, średniej jakości, pakowy „Superior“, bibulki do papierosów „Abadie“, na ustniki do tutek, do celów księgarskich, artystyczno-drukowy, pape, papier listowy w mapach i kasetkach, koperty i t. p. Przyjmuje od godz. 1 i pół do 3 i pół popoł.

**Drzewo opałowe** suche, twarde i miękkie, rąbane, z natychmiastową dostawą, poleca po najtańszych cenach firma **Grabowski, Kraków, Starowiślna 83.** Filja oraz biuro zamawiań: ulica Jagiellońska 11. **Telefon Nr 10.** 5481 5 5 **Telefon Nr 10.**

**SZATNIA** **Apro wizacji miast, Sp. z ogr. odp.** w Krakowie, Pałac Polski, I. p. otwarta codziennie od godz. 9 do 1 1/2 i od 4 do 6 po południu. 6735

**! Każdą ilość !** obligacji austr. pożyczek wojennych **można przemienić** na 5% asygnaty Pożyczki Odrodzenia **za zapłatą nieznacznej gotówki.** Szczegółowych wyjaśnień udzielają: 1) **Biura Filjalne** Polskiego Funduszu wdów i sierót w Krakowie, ul. Wolska 19; we Lwowie, ul. Kościuszki 8. 2) **Referenci Pożyczki Odrodzenia** przy starostwach urzędach podatkowych, komitetach propagandy i t. d. 3) **Ajencje Sp. akc. Tow. ubezpieczeń „Przyszłość“** w Warszawie we wszystkich większych miastach. 5118 3 3